上越市漁港維持運営計画

【大潟漁港】

（令和 7 年度）

上 越 市

大潟漁港全景

上越市が管理する「大潟漁港」の維持管理を円滑に行うため、上越市漁港管理

条例第 4 条の規定に基づき、基本施設、輸送施設（附帯用地及び安全施設を含

む。）及び漁港施設用地（公共施設用地に限る。）について、令和 7年度の維持管

理計画を次のとおり定める。

■市が管理する漁港施設

名 称 種 類 所 在 地 漁港の指定

有間川漁港 第 1種 上越市大字有間川字平浜
昭和 49 年 8月 30日

（農林省告示第 820号）

柿崎漁港 第 1種 上越市柿崎区直海浜
昭和 52 年 9月 21日

（農林省告示第 958号）

大潟漁港 第 1種 上越市大潟区渋柿浜字浦浜
昭和 57 年 4月 22日

（農林水産省告示第 649号）

※漁港は、第 1種漁港・第２種漁港・第３種漁港・第４種漁港と利用目的によ

り区分されている。

第１種漁港……利用範囲が地元の漁業を主とする漁港

第２種漁港……利用範囲が第１種漁港より広く、第３種漁港に属さない漁港

第３種漁港……その利用範囲が全国的な漁港

第４種漁港……漁場の開発又は漁船の避難上特に必要な漁港

■■大潟漁港■■

【沿 革】

 大潟区における漁業は、古くから砂浜、砂丘を船揚場として、刺し網漁業を中

心とした沿岸漁業を営んできた。しかし、昭和 40年代後半頃より海岸侵食が著

しく砂浜を船揚場として利用できなくなり、日常の漁業活動にも支障をきたす

ようになった。

 安定した漁業活動を行うため、昭和 57 年に第 1種漁港の指定を受け同年より

漁港整備事業に着手し、平成 17年度に船揚場 80ｍが完成し供用を開始した。

▲大潟漁港全景

▲大潟漁港平面図

Ⅰ 施設概要

1 基本施設

  ○外郭施設                ○係留施設

種 類 規 模  種 類 規 模

防波堤 273.53ｍ  船揚場 103.34ｍ

護岸 300.76ｍ  物揚場 62.0ｍ

離岸堤 118.0ｍ

 51.6ｍ

 73.7ｍ

突堤 39.5ｍ

内防波堤 79.6ｍ

2 輸送施設

種 類 規 模

道路 255.7ｍ

駐車場 184.0㎡

3 漁港施設用地

種 類 規 模

漁船保管施設用地 800.0㎡

野積場用地 362.0㎡

Ⅱ 漁港整備の経過                    (単位:千円)

事 業 名 事 業 期 間 整 備 内 容 事 業 費

局部改良事業
昭和 57年度～

昭和 62年度

西防波堤 L=77.8ｍ
西護岸 L=20.0ｍ

170,000

第 8次
漁港整備長期計画
漁港改修事業

昭和 63年度～

平成 5年度
西防波堤 L=75.7ｍ 522,000

第 9次
漁港整備長期計画
漁港改修事業

平成 6年度～

平成 12年度
西防波堤 L=67.0ｍ 749,000

地域水産物供給基盤
整備事業

平成 13年度～

平成 20年度

西防波堤 L=3.0ｍ
西防波堤嵩上 L=127.0ｍ
東防波堤 L=20.0ｍ
西護岸 L=20.0ｍ
東護岸 L=105.5ｍ
用地護岸 L=38.3ｍ
船揚場 L=83.4ｍ
物揚場 L=62.0ｍ
道路 L=213.0ｍ
駐車場 A=184.0㎡
漁港施設用地 A=1162 ㎡

877,000

漁村再生交付金事業
平成 21年度～

平成 27年度

西防波堤(新設)L=30ｍ
東護岸（新設）L=7ｍ
道路（新設）L=50.0ｍ
泊地浚渫 A=5,180 ㎡
休憩施設 N=1 式
照明 N=1基
漁具倉庫 N=1 棟

護岸改良 L=27ｍ

314,898

合   計 2,632,898

Ⅲ 維持管理

 1 管理体制

 2 維持管理計画

・令和６年度 実施状況

○委託事業

・トイレ清掃業務委託（R6.4～R6.11）

・漂着ごみ運搬処理業務委託（R7.2）

○工事・修繕事業

・船揚場斜路堆積砂撤去工事（１回目 R6.7、2回目 R7.3 予定）

・トイレ小便器修繕（R6.7）

・照明灯修繕（R6.7）

・船揚場斜路滑材取替工事（R6.8）

・側溝修繕（R6.10）

農林水産整備課（施設管理者）

上越市漁業協同組合（施設利用者）

有

間

川

漁

港

利

用

者

大

潟

漁

港

利

用

者

柿

崎

漁

港

利

用

者

☎520-5759

☎543-3013

・令和７年度 実施計画（別添図面②）

○委託事業

・トイレ清掃業務委託

・漂着ごみ運搬処理業務委託

○工事・修繕事業

・船揚場斜路堆積砂撤去工事

・船揚場斜路滑材取替工事

・電灯引込盤取替修繕

・浄化槽蓋取替修繕

Ⅳ その他

1 本維持運営計画は、令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月 31 日までとする。

2 この計画に定めのない事項については、関係機関と協議の上、漁港管理者

が決定する。

添付資料

① 大潟漁港計画平面図

② 令和 7年度実施計画図

③ 海岸保全区域図

大潟漁港 令和 7年度実施計画図

平 面 図

R7年度実施箇所

トイレ清掃業務委託

漂着ごみ運搬処理業務委託

（漁港施設内）

9

船揚場斜路堆積砂撤去工事

船揚場斜路滑材取替工事

電灯引込盤取替修繕

浄化槽蓋取替修繕

傾斜護岸 Ｌ＝27.0ｍ